
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА    
 

ПРИКАЗ 
 

10.01.2025   № 6 

 

г. Ковдор 

 

 Об итогах муниципального педагогического конкурса 

профессионального мастерства 

«Наставник + наставляемый = команда» 

 

Во исполнение приказа МКУ Управление образования № 660 от 21.11.2024 

«О проведении муниципального педагогического конкурса профессионального 

мастерства «Наставник + наставляемый = команда», в целях реализации 

федерального проекта «Учитель будущего» национального проекта 

«Образование», развития движения наставничества в сфере образования 

Ковдорского муниципального округа, 26 декабря 2024 года проведен 

муниципальный конкурс «Наставник + наставляемый = команда». 

На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить итоги муниципального конкурса профессионального 

мастерства: «Наставник + наставляемый = команда». (Приложение 1, 2). 

2. Наградить дипломами и сертификатами МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа победителей, призеров и участников 

конкурса. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций изыскать 

возможность поощрения кураторов движения наставничества, наставников и 

наставляемых образовательных организаций, принявших участие в конкурсе: 

- Мульгановой Г.Д., старшего воспитателя МАДОУ №5; 

- Баитовой А.Е., учителя - логопеда МАДОУ №5; 

- Уваровой Э.Д., учителя - логопеда МАДОУ №5; 

- Детковой Л.Г., старшего воспитателя МБДОУ №14; 

- Чаус Н.П., воспитателя МБДОУ №14; 

- Вертий А.Е., воспитателя МБДОУ №14; 

- Баданиной Л.М., заместителя заведующей МАДОУ №29; 

- Бойцовой Н.П., старшего воспитателя МАДОУ №29; 

- Радаевой Е.Г., воспитателя МАДОУ №29; 

- Ивановой П.С., воспитателя МАДОУ №29; 

- Алёхиной Е.В., музыкального руководителя МАДОУ №29; 

- Тарасовой А.В., музыкального руководителя МАДОУ №29; 

- Петрова Ю.Н., заместителя директора МБОУ «СОШ №1»; 



- Мачигиной Ю.С., заместителя директора МБОУ «ООШ №2»; 

- Иньковой О.В., учителя русского языка и литературы МБОУ «ООШ №2»; 

- Абзалутдиновой Т.Н., учителя русского языка и литературы МБОУ «ООШ 

№2»; 

- Переваловой Ю.В., заместителя директора МБОУ «СОШ №4»; 

- Жемчуговене С.В., учителя математики и информатики МБОУ «СОШ 

№4»; 

- Гармаша М.В., учителя математики МБОУ «СОШ №4»; 

- Нечитаевой Г.Н., старшего методиста МАУ ДО ЦДЮТ; 

- Литвиновой Ю.В., педагога дополнительного образования МАУ ДО 

ЦДЮТ; 

- Есиковой М.Д., педагога дополнительного образования МАУ ДО ЦДЮТ. 

 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник МКУ Управление  

образования Ковдорского  

муниципального округа                                                                        И.А. Тренина 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 10. 01.2025 № 6  

 

Аналитический отчет 

по итогам проведения муниципального педагогического конкурса 

профессионального мастерства «Наставник + наставляемый = команда» 
 

Во исполнение приказа МКУ Управление образования № 660 от 21.11.2024 

«О проведении муниципального педагогического конкурса профессионального 

мастерства «Наставник + наставляемый = команда», 26 декабря 2024 года 

завершился муниципальный конкурс «Наставник + наставляемый = команда». 

Цели: реализация федерального проекта «Учитель будущего» 

национального проекта «Образование», развитие движения наставничества в 

сфере образования Ковдорского муниципального округа. 

В конкурсе приняли участие 8 команд образовательных организаций 

Ковдорского муниципального округа: 

- муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

Ковдорского муниципального округа «Детский сад № 5 «Теремок»; 

- муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №29 «Сказка»; 

-  муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 14 «Солнышко»; 

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 1 с углубленным изучением 

английского языка; 

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы № 2; 

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 4»; 

- муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

Ковдорского муниципального округа «Центр детского и юношеского 

творчества». 

Не приняли участие: 

- Муниципальное бюджетного общеобразовательное учреждение основная 

общеобразовательная школа № 3; 

- муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

Ковдорского муниципального округа «Детско-юношеская спортивная школа». 

Конкурс проходил в два этапа и включал три задания:  

1. Заочный этап, который включал конкурсное задание «Программа 

наставничества»; 

2. Очный этап «Методическая сессия», который включал задания: 

- «Презентация опыта организации и реализации системы наставничества в 

образовательной организации»; 

- «Мастер-класс наставнической пары». 



 

Конкурсное задание «Программа наставничества» оценивалось в 

соответствии с критериями:  

1. Актуальность программы; 

2. Структура программы; 

3. Содержание программы; 

4. Методическое мастерство наставника; 

5. Ожидаемый результат реализации программы. 

По итогам работы жюри лучшие программы представили: МБДОУ №14, 

МБОУ «СОШ №4», МАДОУ № 29. 

Конкурсное задание «Презентация опыта организации и реализации 

системы наставничества в образовательной организации» оценивалось в 

соответствии с критериями:  

1. Наличие системы; 

2. Представлен опыт поддержки наставников; 

3. Представлен опыт сопровождения наставляемого; 

4. Организация развивающей среды (вариативной, открытой) через систему 

наставничества в ОО. 

Наиболее высокую оценку получили команды МБОУ «ООШ №2», МБДОУ 

№14,  

МБОУ «СОШ №4». 

Конкурсное задание ««Мастер-класс наставнической пары»» оценивалось в 

соответствии с критериями:  

1. Актуальность и методическая обоснованность представленного опыта; 

2. Практическая значимость и применимость представленного опыта; 

3. Продуктивность и результативность мастер-класса; 

4. Методическая грамотность. 

В рамках конкурса были показаны восемь мастер-классов различной 

тематики, демонстрирующие различные формы работы наставнических пар.   

Лучшими в конкурсном испытании стали команды МАДОУ № 29, МБОУ 

«СОШ №1», МБОУ «СОШ №4». 

 

Выводы:  

1. Муниципальный педагогический конкурс «Наставник + наставляемый = 

команда» показал, что в образовательных организациях Ковдорского 

муниципального округа МАДОУ №5, МБДОУ №14, МАДОУ № 29, МБОУ «СОШ 

№1», МБОУ «ООШ №2», МБОУ «СОШ №4», МАУ ДО ЦДЮТ сформирована 

нормативно-правовая база для внедрения наставничества. 

2. Практически во всех образовательных организациях, принявших участие в 

конкурсе, налажена система работы в данном направлении, имеется 

положительный методический опыт сотрудничества наставников и наставляемых. 

3. В образовательных организациях муниципалитета используются традиционные 

формы наставничества, реализуются следующие виды: «один на один», в группе, 

реверсивное, краткосрочное или целеполагающее, ситуационное, 

консультационное. 



4. В рамках конкурса был озвучен опыт работы наставнической деятельности с 

использованием следующих моделей: «учитель – ученик», «учитель – учитель», 

«ученик – ученик», «учитель – высокомотивированный ученик», «педагог – 

педагог», «педагог – молодой педагог». 

   

Рекомендации:  

1. Использовать полученный практический опыт для реализации целевой модели 

наставничества в образовательных организациях. 

2. Руководителям МБОУ «ООШ №3», МАУ ДО ДЮСШ рекомендуется изучить 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 31.12.2019 № 3273-р (ред. 

от 20.08.2021) «Об утверждении основных принципов национальной системы 

профессионального роста педагогических работников Российской Федерации, 

включая национальную систему учительского роста», приказ МКУ Управление 

образования Ковдорского муниципального округа от 24.05.2024 № 409 «Об 

организации работы по внедрению Муниципальной целевой модели 

наставничества педагогических работников в образовательных организациях 

Ковдорского муниципального округа», принять управленческие решения по 

внедрению системы наставничества в образовательной организации.  

3. Руководителям ОО, муниципальной, школьным методическим службам 

продолжить работу по развитию движения наставничества в образовательных 

организациях Ковдорского муниципального округа.  

 

 

 

Шальнева Е.А.,  

ведущий специалист  

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 10. 01.2025 №   

 

 

Список  

победителей муниципального педагогического конкурса профессионального 

мастерства «Наставник + наставляемый = команда» 

 

- команда МАДОУ № 29: Бойцова Н.П., старший воспитатель; Алёхина 

Е.В., музыкальный руководитель; Тарасова А.В., музыкальный руководитель; 

- команда МБОУ «ООШ №2»: Мачигина Ю.С., заместитель директора по 

УВР; Инькова О.В., учитель русского языка и литературы; Абзалутдинова Т.Н., 

учитель русского языка и литературы; 

- команда МБОУ «СОШ №4»: Перевалова Ю.В., заместитель директора 

по УВР; Жемчуговене С.В., учитель математики и информатики; Гармаш М.В., 

учитель математики. 

 

 

Список  

призёров муниципального педагогического конкурса профессионального 

мастерства «Наставник + наставляемый = команда» 

 

- команда МБОУ «СОШ №1»: Колупова И.В., директор; Петров Ю.Н., 

заместитель директора по УВР; группа обучающихся психолого-педагогического 

класса; 

- команда МАДОУ № 5: Мульганова Г.Д., старший воспитатель; Баитова 

А.Е., учитель - логопед; Уварова Э.Д., учитель - логопед; 

- команда МБДОУ №14: Деткова Л.Г., старший воспитатель; Чаус Н.П., 

воспитатель; Вертий А.Е., воспитатель; 

- команда МАДОУ № 29: Бойцова Н.П., старший воспитатель; Радаева 

Е.Г., воспитатель; Иванова П.С., воспитатель; 

- команда МАУ ДО ЦДЮТ: Нечитаева Г.Н., старший методист; Литвинова 

Ю.В., педагог дополнительного образования; Есикова М.Д., педагог 

дополнительного образования. 

 

 


